
1

САХАЛИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ»

2014 – 2019 гг.

694450, Сахалинская обл., пгт. Ноглики, ул. Советская, 10, тел./факс (42444) 9-71-72, 
E-mail: sobranie@nogliki-adm.ru

Субъект правотворческой инициативы
председатель Собрания муниципального 

образования «Городской округ Ногликский»
Багаев В.Г.

Ответственная комиссия: постоянная комиссия 
Собрания МО «Городской округ Ногликский» по

вопросам местного самоуправления
ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ
№ 

О внесении изменений в Устав 
муниципального образования 
«Городской округ Ногликский».

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 Федерального закона от
06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 24 Устава муниципального образования
«Городской округ Ногликский», 

СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ» РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования «Городской округ Ногликский»
утвержденный решением Собрания муниципального образования «Ногликский район» от
06.06.2006 № 59 с изменениями и дополнениями внесенными решениями Собрания от
08.09.2006 № 73,  от  08.02.2007 № 117,  от  31.01.2008 № 189,  от  29.01.2009 № 256,  от
13.04.2009  № 272,  от  24.09.2009  № 292,  от  29.04.2010  № 29,  от  02.12.2010  № 79,  от
28.04.2011 № 95,  от  24.11.2011 № 145,  от  05.04.2012 № 174,  от  10.12.2012 № 218,  от
02.04.2013  №  234,  от  28.11.2013  №  272,  от  11.03.2014  №  292,  от  28.10.2014  №  18
изменения согласно приложению.

2. Направить настоящее решение мэру муниципального образования «Городской
округ Ногликский» для подписания и направления изменений в Устав на государственную
регистрацию в установленном законом порядке.

3.  Опубликовать  изменения  в  Устав  муниципального  образования  «Городской



2

округ Ногликский» в газете «Знамя труда» после государственной регистрации.

4.  Изменения  в  Устав  муниципального  образования  «Городской  округ
Ногликский»  вступают  в  силу  со  дня  опубликования  в  газете  «Знамя  труда»,  за
исключением пунктов 1, 11, 17, 23 приложения к настоящему решению.

5.  Пункты  11,  17  приложения  к  настоящему  решению  вступают  в  силу  с
15.09.2015.

6. Пункты 1, 23 приложения к настоящему решению вступают в силу с 01.01.2016.

7.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на  председателя
Собрания муниципального образования «Городской округ Ногликский» Багаева В.Г.

Председатель Собрания 
муниципального образования 
«Городской округ Ногликский»                                                                                  В.Г. Багаев



3

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Собрания

муниципального образования
«Городской округ Ногликский»

от ___________ № ______

Изменения в Устав муниципального 
образования «Городской округ Ногликский».

1. Пункт 24 части 1 статьи 4 Устава изложить в следующей редакции:
«24)  участие  в  организации  деятельности  по  сбору  (в  том  числе  раздельному

сбору),  транспортированию,  обработке,  утилизации,  обезвреживанию,  захоронению
твердых коммунальных отходов;». 

2. В пункте 26 части 1 статьи 4 слова «, в том числе путем выкупа,» исключить.

3. Часть 1 статьи 4.1. дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15)  осуществление  мероприятий  по  отлову  и  содержанию  безнадзорных

животных, обитающих на территории городского округа.».

4. Часть 1 статьи 4 Устава дополнить пунктом 46 следующего содержания:
«46) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года №

221-ФЗ  «О  государственном  кадастре  недвижимости»  выполнения  комплексных
кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.».

5. Пункт 7.1. части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:
«7.1.)  разработка  и  утверждение  программ  комплексного  развития  систем

коммунальной  инфраструктуры,  программ  комплексного  развития  транспортной
инфраструктуры,  программ  комплексного  развития  социальной  инфраструктуры
муниципального  образования  «Городской  округ  Ногликский»,  требования  к  которым
устанавливаются Правительством Российской Федерации;».

6.  Пункт  8.1.  части  1  статьи  6  дополнить  словами  «,  организация  подготовки
кадров  для  муниципальной  службы  в  порядке,  предусмотренном  законодательством
Российской  Федерации  об  образовании  и  законодательством  Российской  Федерации  о
муниципальной службе».

7. Часть 2 статьи 6.2. дополнить абзацами следующего содержания:
«-  контроль  за  соблюдением  законодательства  в  области  розничной  продажи

алкогольной продукции;
- контроль за представлением обязательного экземпляра документов.».

8.  Часть 4 статьи 16 дополнить словами «в соответствии с законом Сахалинской
области.».

9. Подпункт 1 части 3 статьи 22 Устава признать утратившим силу.

10. Подпункт 2 части 3 статьи 22 Устава изложить в следующей редакции:
«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных

лиц,  а  также  участвовать  в  управлении  хозяйствующим  субъектом  (за  исключением
жилищного,  жилищно-строительного,  гаражного  кооперативов,  садоводческого,
огороднического,  дачного  потребительских  кооперативов,  товарищества  собственников
недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не

consultantplus://offline/ref=68E83EA52ACA0DDA69A85D98C97E13FFCB48C8B7281049B3847C2AE62080EFF9BE782CCDE1D3533DrFQ0B


4

предусмотрено  федеральными  законами  или  если  в  порядке,  установленном
муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами
Сахалинской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;».

11.  Часть  5  статьи  22  после  слов  «по  гражданскому»  дополнить  словом  «,
административному».

12. В части 1.1. статьи 24 Устава слова «в первом квартале» заменить словами «,
не позднее 30 апреля,».

13. В части 7.1. статьи 28 Устава слова «в первом квартале» заменить словами «,
не позднее 30 апреля,».

14.  Подпункт 1 части 11 статьи 28 Устава признать утратившим силу.

15. Подпункт 2 части 11 статьи 28 Устава изложить в следующей редакции:
«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных

лиц,  а  также  участвовать  в  управлении  хозяйствующим  субъектом  (за  исключением
жилищного,  жилищно-строительного,  гаражного  кооперативов,  садоводческого,
огороднического,  дачного  потребительских  кооперативов,  товарищества  собственников
недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не
предусмотрено  федеральными  законами  или  если  в  порядке,  установленном
муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами
Сахалинской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;».

16. Часть 15 статьи 28 изложить в новой редакции:
«15.  В  случае  временного  отсутствия  мэра  его  полномочия  в  полном  объеме

осуществляет первый вице-мэр,  при отсутствии первого вице-мэра полномочия мэра в
полном объеме осуществляет один из вице-мэров.».

17.  Часть  16  статьи  28  после  слов  «по  гражданскому»  дополнить  словом  «,
административному».

18.  В пункте  29  части  4  статьи  35 слово  «Администрацию»,  заменить  словом
«Правительство».

19. В пункте 43 части 4 статьи 35 слова «, в том числе путем выкупа,» исключить.

20. В пункте 54 части 4 статьи 35 слова «, в том числе путем выкупа,» исключить.

21. Часть 4 статьи 35 Устава дополнить пунктом 58 следующего содержания:
«58) организует в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года №

221-ФЗ  «О  государственном  кадастре  недвижимости»  выполнение  комплексных
кадастровых работ и утверждает карты-планы территории.».

22. В пункте 9 части 8 статьи 36 слова «, в том числе путем выкупа,» исключить.

23. Пункт 20 части 9 статьи 36 изложить в следующей редакции:
«24)  участие  в  организации  деятельности  по  сбору  (в  том  числе  раздельному

сбору),  транспортированию,  обработке,  утилизации,  обезвреживанию,  захоронению
твердых коммунальных отходов;». 

24. Часть 9 статьи 36 дополнить пунктом 25 следующего содержания:



5

«25)  осуществляет  контроль  за  соблюдением  законодательства  в  области
розничной продажи алкогольной продукции.».

25. Часть 13 статьи 36 дополнить пунктом 34 следующего содержания:
«34)  осуществляет  контроль  за  представлением  обязательного  экземпляра

документов.».

26. Статью 62 дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Депутаты Собрания, распущенного на основании части 2 настоящей статьи,

вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона Сахалинской области о роспуске
Собрания обратиться в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за
непроведение Собранием правомочного заседания в  течение  трех месяцев  подряд.  Суд
должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня его
подачи.».

consultantplus://offline/ref=F922D7F4EAA1321272D8879EAAE1F146E8690F37A653CCA87B0A5E4E7E84BD82157D843F09E1A6916Fb4B


6

Пояснительная записка к проекту решения «О внесении изменений в
Устав муниципального образования «Городской округ Ногликский».

Внесение  изменений  и  дополнений  в  Устав  муниципального  образования
«Городской округ Ногликский» обусловлено тем, что внесены изменения и дополнения в
ряд  законодательных  актов  регулирующих  правоотношения  в  области  местного
самоуправления.  В  частности  это  Федеральный  закон  от  22.12.2014  №  431-ФЗ  «О
внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации  по
вопросам противодействия коррупции», Федеральный закон от 22.12.2014 № 447-ФЗ «О
внесении изменений в Федеральный закон «О государственном кадастре недвижимости» и
отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации»,  Федеральный  закон  от
29.12.2014 № 456-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской
Федерации  и  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации»,  Федеральный
закон от 31.12.2014 № 499-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской
Федерации  и  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации»,  Федеральный
закон от 29.12.2014 № 458-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах
производства и потребления», отдельные законодательные акты Российской Федерации и
признании  утратившими  силу  отдельных  законодательных  актов  (положений
законодательных актов) Российской Федерации».

Указанными поправками вопросы местного значения дополнены новым пунктом
по организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ
«О  государственном  кадастре  недвижимости»  выполнения  комплексных  кадастровых
работ и утверждение карты-плана территории.

Так  же  расширяются  полномочия  в  области  градостроительной  деятельности
органов  местного  самоуправления  в  части  разработки  и  утверждения  программ
комплексного развития транспортной инфраструктуры и социальной инфраструктуры.

В  связи  с  новым  порядком  изъятия  (принудительного  отчуждения)  земельных
участков и другого недвижимого имущества для муниципальных нужд по тексту Устава
где  говорится  об  изъятии земельных участков  исключаются слова  «в том числе  путем
выкупа». В Земельном кодексе вводится понятие «размер возмещения».

Помимо  этого  изменяются  полномочия  в  части  организация  сбора,  вывоза,
утилизации  и  переработки  бытовых  и  промышленных  отходов.  С  01.01.2016   органы
местного самоуправления принимают участие в организации деятельности по сбору (в том
числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию,
захоронению твердых коммунальных отходов.

Полномочия  администрация  муниципального  образования  «Городской  округ
Ногликский»  дополнены  новыми  видами  контроля,  это  контроль  за  соблюдением
законодательства  в  области  розничной  продажи  алкогольной  продукции  и  контроль  за
представлением обязательного экземпляра документов.

Помимо этого предлагается изменить норму об исполнении полномочий мэра в
случае его временного отсутствия, так проектом часть 15 статьи 28 предлагается изложить
в следующей редакции: в случае временного отсутствия мэра его полномочия в полном
объеме осуществляет первый вице-мэр,  при отсутствии первого вице-мэра полномочия
мэра в полном объеме осуществляет один из вице-мэров.

Так  же  уточнены  ограничения  которые  должен  соблюдать  депутат,  выборное
должностное  лицо  местного  самоуправления  осуществляющие  свои  полномочия  на
постоянной основе.

К тому же предлагается увеличить срок когда мэр представляет в Собрание отчет
о результатах своей деятельности. В ныне действующей редакции мэр в первом квартале
представляет отчет о своей деятельности. Предлагается увеличить этот срок и указать, что
мэр предоставляет ежегодный отчет о своей деятельности не позднее 30 апреля. 


	Пояснительная записка к проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Городской округ Ногликский».

